
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2574 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n.º 8.531, de 31 de outubro de 2025

(Reorganiza o Conselho Municipal
dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente - CMDCA).

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de  Avaré,  usando  das  suas  atribuições  que  lhe  são
conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º  – Fica reorganizado o Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente, para o biênio
2025-2027, na forma abaixo, em conformidade com a Lei
Federal  n.º  8.069/90,  a  Lei  Complementar  n.º  150/2011
(Art. 28, § 2º), Regimento Interno (Art. 16 e 18) e decisão
da Reunião Plenária do CMDCA, realizada em 21 de outubro
de 2025:

Presidente: Marisa Dias de Mello
Vice-presidente: Tatyane de Paula Montagno Pereira
Secretário: Clovis Rodrigues Felipe
I – Representantes do Poder Público:
1. Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Marisa Dias de Mello
Suplente: Fernanda Oliveira Zandoná
2. Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Sandra Aparecida Lima
Suplente: Carla Vanessa Januário Dulicio
3. Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Tatyane de Paula Montagno Pereira
Suplente: Josiane de Souza Beraldo
4. Secretaria Municipal de Esportes:
Titular: Bruno Augusto Fernandes
Suplente: Clayton Falanghe Macário
5.  Da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social:
Titular: Paulo Henrique Silva Oliveira
Suplente: Caroline da Silva Lopes
Continuação do Decreto nº 8.531, de 31 de outubro de

2025
II – Representantes da Sociedade Civil:
1.  Entidades  Assistenciais  de  Atendimento  à

Saúde da Criança e do Adolescente:
Titular: Associação Espírita Arco Iris – Ana Cláudia

de Souza Claro
Suplente:  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos

Excepcionais – Susana Cristina Gambini Vicente
2.  Entidades  Assistenciais  e  de  Atendimento

Socioeducativo  e  de  Capacitação  à  Criança  e  ao
Adolescente:

Titular:  Colônia  Espírita  Fraternidade  –  Gláucia
Regina Favero Hoffmann

Suplente:  NOCAIJA  –  Núcleo  de  Capacitação  e
Apoio  à  Infância  e  Juventude  de  Avaré  –  Tatiane
Cristina Deolin

Titular: Associação Amigo Solidário – Karina Emika
Mori

Suplente: VANA – Voluntários Anônimos de Avaré
– Inara Kelly da Silva

3. Clube de Serviços, Sociedade Organizada ou
Religiosa:

Titular: Rotary Club de Avaré  –  Clóvis Rodrigues
Felipe

Suplente:  Paróquia Nossa Senhora de Fátima  –
Comunidade de Jovens – Lucian Henrique Aprígio Ceara

4.  Subseção  da  OAB  de  Avaré  –  Ordem  dos
Advogados do Brasil:

Titular: Jane Regina Fávero Camargo
Suplente: Leandro Galvão
Artigo 2º – Fica revogado o Decreto n.º 8.385, de

27 de junho de 2025.
Artigo 3º – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos para 21 de
outubro de 2025.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 31 de outubro de

2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de  serviço  de
revisão  de  garantia  em veículo  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para manutenção da frota
municipal.

Fornecedor: Via Marconi Veículos Ltda.
Empenho(s): 19449/2025
Valor: R$ 867,65
Avaré, 31 de outubro de 2.025
Judésio Borges
Secretário Municipal de Meio Ambiente

...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2574 Prefeito: Roberto Araujo

          FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ – FREA 

 

Fundação Regional Educacional de Avaré – Lei Municipal nº 583/68 

Praça Prefeito Romeu Bretas, 163, Centro, CEP 18700-902, Avaré/SP 

     CNPJ nº 50.808.989/0001-32 – www.frea.edu.br  

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025 

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA 

A Fundação Regional Educacional de Avaré - FREA, por meio de seu Presidente Sr. Edson 

Gabriel da Silva, torna pública a presente CONVOCAÇÃO do Concurso Público nº 01/2025, conforme 

segue: 

Os(As) candidatos(as) APROVADOS(AS) na primeira fase do Concurso, conforme 

publicação do dia 24/10/2025, para os cargos de: Professor(a) de Língua Inglesa – Educação Básica, 

Professor(a) de Arte – Educação Básica,  Professor(a) de Matemática – Educação Básica. Professor(a) 

de Letras (Literatura) – Educação Superior e Professor de Educação Física (Saúde Pública) – Educação 

Superior, deverão comparecer à Fundação Regional Educacional de Avaré - FREA, situada à Praça 

Prefeito Romeu Bretas, 163, Centro, na cidade de Avaré, Estado de São Paulo, para a realização da 

PROVA DIDÁTICA. 

As aulas apresentadas pelos(as) candidatos(as) deverão ter duração mínima de 30 minutos 

e máxima de 40 minutos. Os temas, a constituição da Banca Examinadora e as datas e horários de 

apresentação de cada candidato(a) constam do Anexo I deste Edital. 

Os(As) candidatos(as) deverão se apresentar com, no mínimo, 30 (trinta) minutos de 

antecedência, portando documento oficial com foto. 

Em caráter de ratificação do Edital do Concurso Público nº 01/2025, observe-se que: entre 

os três temas, somente um será desenvolvido pelo(a) candidato(a) à Banca Examinadora, sorteado no 

ato da apresentação; o valor total da prova didática é de 100 (cem) pontos, sendo que o(a) candidato(a) 

que não obtiver o mínimo de 50 (cinquenta) pontos será desclassificado(a) do certame; no ato do 

sorteio, o(a) candidato(a) deve entregar a cada membro da Banca Examinadora o Plano de Aula sobre 

o tema sorteado; a FREA – Fundação Regional Educacional de Avaré não apresentará sugestão de 

bibliografia para os temas a serem desenvolvidos por ser este um aspecto a ser avaliado no Plano e na 

apresentação do(a) candidato(a); os membros da Banca, qualificados na área ou subárea do 

conhecimento do Concurso, possuem titulação igual ou superior à exigida para o emprego a ser 

provido.                         

                                                   Avaré, 31 de outubro de 2025. 

 

Edson Gabriel da Silva 

Presidente da Fundação Regional Educacional de Avaré 

Concursos Públicos/Processos SeletivosConcursos Públicos/Processos Seletivos

Outros atos de concurso/processo seletivo
Outros atos de concurso/processo seletivo

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2574 Prefeito: Roberto Araujo

          FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ – FREA 

 

Fundação Regional Educacional de Avaré – Lei Municipal nº 583/68 

Praça Prefeito Romeu Bretas, 163, Centro, CEP 18700-902, Avaré/SP 

     CNPJ nº 50.808.989/0001-32 – www.frea.edu.br  

 

ANEXO I  

 

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA: DATAS, HORÁRIOS, TEMAS E MEMBROS DA 

BANCA EXAMINADORA 

 

CARGO: PROFESSOR(A) DE LÍNGUA INGLESA – EDUCAÇÃO BÁSICA 

Tema 1: Modal Verbs - Expressing Abilitty, Possibility and Obligation 

(Conteúdo: can, could, may, might, must, have to, should) 

Tema 2: Present Perfect vs. Simple Past 

(Conteúdo: Distinção entre ações passadas e experiências de vida). 

Tema 3: Conditional Sentences – If Clauses 

(Conteúdo: zero, first, second, third conditionals) 

 

Banca Examinadora: 

Prof. Esp. Gilson Eurico Rochel 

Profa. Esp. Rosangela Aparecida Araujo Ferreira  

Profa. Esp. Lígia Domingues Paulucci 

 

Candidatos(as) convocado(as) para a prova de Banca: 

Dia 14/11/2025 – 8h – Talita de Almeida Duarte 

Dia 14/11/2025 – 8h45 – Maria Fernanda Alvarenga Pedrozo 

Dia 14/11/2025 – 9h30 – Isabella Maria Manoel de Lima 

 

CARGO: PROFESSOR(A) DE ARTE – EDUCAÇÃO BÁSICA 

Tema 1: Vanguardas Europeias 

Tema 2: Semana da Arte Moderna 

Tema 3: Arte Rupestre 

 

Banca Examinadora: 

Profa. Esp. Rosangela Aparecida Araujo Ferreira 

Profa. Esp.Fernanda Masculi de Luchio Silva 

Prof. Anisio Gregorio Troia Ferreira  

 

 

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2574 Prefeito: Roberto Araujo

          FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ – FREA 

 

Fundação Regional Educacional de Avaré – Lei Municipal nº 583/68 

Praça Prefeito Romeu Bretas, 163, Centro, CEP 18700-902, Avaré/SP 

     CNPJ nº 50.808.989/0001-32 – www.frea.edu.br  

Candidatos(as) convocado(as) para a prova de Banca: 

Dia 13/11/2025 – 8h – Maria José de Campos 

Dia 13/11/2025 – 8h45 – Gustavo dos Santos Pereira 

Dia 13/11/2025 – 9h30 – Patricia Daltio dos Reis 

Dia 13/11/2025 – 10h15 – Elaine Garcia de Oliveira 

Dia 13/11/2025 – 11h – Danielle Cássia Januário 

 

CARGO: PROFESSOR(A) DE MATEMÁTICA – EDUCAÇÃO BÁSICA 

Tema 1: Introdução ao conceito de Função. 

Tema 2: Polígonos (Introdução, soma das medidas dos ângulos internos e externos). 

Tema 3: Trigonometria no triângulo retângulo. 

 

Banca Examinadora: 

Profa. Esp. Viviane Gomes Trench 

Profa. Esp. Cáthia de Oliveira Pinterich Biazon 

Profa. Esp. Thaise Sakai de Oliveira 

 

Candidatos(as) convocado(as) para a prova de Banca: 

Dia 14/11/2025 – 8h – Rebeca Coury de Oliveira 

Dia 14/11/2025 – 8h45 – Michelle Cristine Bueno Cardoso 

 

CARGO: PROFESSOR(A) DE LETRAS (LITERATURA) – EDUCAÇÃO SUPERIOR 

Tema 1: A literatura afro-brasileira no currículo escolar: desafios e possibilidades. 

Tema 2: O Realismo e a crítica social: o olhar crítico do Realismo sobre a sociedade brasileira. 

Tema 3: O regionalismo literário como expressão da diversidade cultural brasileira. 

 

Banca Examinadora: 

Prof. MSc. Jones Ferreira Vicente 

Profa. Esp. Rosangela Aparecida Araujo Ferreira 

Prof. Dr. Valdemir Boranelli 

 

Candidatos(as) convocado(as) para a prova de Banca: 

Dia 14/11/2025 – 15h – Alexandre Robson Martines 

Dia 14/11/2025 – 15h45 – Brigida Priscila Neves Deramio 

Dia 14/11/2025 – 16h30 – Andreia Aparecida Suli da Costa 

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2574 Prefeito: Roberto Araujo

          FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ – FREA 

 

Fundação Regional Educacional de Avaré – Lei Municipal nº 583/68 

Praça Prefeito Romeu Bretas, 163, Centro, CEP 18700-902, Avaré/SP 

     CNPJ nº 50.808.989/0001-32 – www.frea.edu.br  

Dia 14/11/2025 – 17h15 – David Alves Paulino 

Dia 14/11/2025 – 18h – Mateus Lealdini da Rocha 

 

CARGO: PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA (SAÚDE PÚBLICA) – EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

Tema 1: Fundamentos Teóricos e Históricos da Saúde Coletiva e do Sistema Único de Saúde 

(SUS): Interfaces com a Educação Física na Atenção Primária à Saúde. 

Tema 2: Planejamento, Execução e Avaliação de Programas de Atividade Física para Prevenção 

de Doenças Crônicas Não Transmissíveis (DCNT’s) no Sistema Único de Saúde (SUS). 

Tema 3: Práticas Corporais como Estratégias de Inclusão Social, Educação Popular e Extensão 

Universitária no Sistema Único de Saúde (SUS).  

 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Luiz Carlos Alves Junior 

Profa. Dra. Lucilene Patricia Mazzolin 

Profa. Dra. Karina Basso Santiago 

 

Candidatos(as) convocado(as) para a prova de Banca: 

Dia 14/11/2025 – 17h – Vanessa Caroline de Camargo 

Dia 14/11/2025 – 18h – Elidiel Henrique Nogueira Antunes 

Dia 14/11/2025 – 19h – Adelita Maria Bento Silvério 

Dia 14/11/2025 – 20h – André Luiz Leal Cortez 

Dia 14/11/2025 – 21h – Patrícia Maurício 

 

 

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2574 Prefeito: Roberto Araujo

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-10-31T19:49:11+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




